
1 
    

 

                        REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

                             AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

  
VIALE SAN PIETRO N 10-PALAZZO BOMPIANI - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  387  DEL    14.06.2017 

 

 

Oggetto Autorizzazione a contrarre mediante procedura negoziata con la ditta Salf e 

contestuale affidamento della fornitura urgente della soluzione 

Cardioplegica Bretschneider, da destinare all’ U.O. di Cardiochirurgia dell’ 

AOU di Sassari. 

Struttura  Servizio Provveditorato Economato e Acquisti 

Responsabile di Struttura Dott.Antonio Solinas 

Responsabile del 

Procedimento 

 

Estensore Dott.ssa Stefania Montani 

 

Importo previsto 

(costo e/o investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

 

€ 10.248,00 

 

 

 

   A501010603 

“Acquisti di altri 

dispositivi medici” 

 

2017 

 

 

 

Allegati alla 

Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

   

 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
    

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO 

 

(Dott. Antonio Solinas) 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 

1998, n. 419”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 508 del 30.12.2015 

“Individuazione delle attività dei Responsabili delle Strutture afferenti allo Staff, 

all’Area Amministrativa/Tecnica e alla Linea Intermedia. Parziale modifica delle 

Deliberazioni n. 255 del 17.06.2010, n. 294 del 7.07.2010, n. 21 del 4.02.2015; 

 

VISTA la nota Prot.585/2017 del 10/04/2017 dell’U.O. di Cardiochirurgia e la nota 

NP/2017/1501 del 06/04/2017 inviate dal Servizio Farmacia dove veniva chiesto 

l’acquisto urgente di Soluzione Cardiplegica HTK Bretscheider DM con le 

seguenti quantità: 

 

 N. 40 SACCHE DA 2 Litri 

 N. 40 SACCHE DA 1 Litro 

 

 PRESO ATTO               che il prodotto richiesto è l’ unico distribuito nel territorio  italiano dalla Ditta Salf 

S.p.a. distributore esclusivo, in quanto il prodotto alternativo è il Custodiol 

distribuito unicamente in Germania, così come dichiarato dal Servizio Farmacia, 

“Si fa presente che la Ditta SALF è l’unico distributore in Italia per questa 

tipologia di prodotto, la possibile alternativa sarebbe la soluzione Custodiol, il 

quale è però un dispositivo estero distribuito dalla Germania. La soluzione 

Cardioplegica HTK Bretscheider, utilizzata nel lavaggio protettivo degli organi 

durante gli interventi di cardiochirurgia,è classificata come dispositivo medico 

appartenente alla CND CO3; 

 

VALUTATO che la Ditta SALF S.p.a. ha inviato a codesta Azienda la richiesta di offerta N-OF 

ITA 17000595 del 06/04/2017, vedi tabella: 

 

 
Cod.articolo Descrizione UdM Quantità Confezio

ne 

Prezzo Importo 

senza 

Iva al 

22% 

Servh20dme 

Htke0120gpo 

Servator h salf sa pvc free 2000 ml sped.a 

temp.tra +2 e +15 gradi c. 

SA N 40 5  €120,00 €4.800 

Servh10dme 

Htke0110gpo 

Servator h salf sa pvc free 1000 ml  

sped.a temp.tra +2 e +15 gradi c 

SA N 40 10 €90,00 €3.600 

 



3 
    

DATO ATTO  che in base alla richiesta di offerta presentata dalla ditta fornitrice, l’impegno di 

spesa è pari a € 8.400 più iva al 22% (€ 10.248,00 iva inclusa), da attribuire al conto 

di costo A501010603, Budget UAFPOSS 2017; 

 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento della fornitura annuale di soluzione 

cardioplegica, ai sensi dell’art.63 comma 2 lett b) del D.LGS 50/2016;  

 

DATO ATTO che la Dichiarazione d’inderogabilità di acquisto anno 2017, agli atti del Servizio 

Provveditorato, Economato e Patrimonio è stata inoltrata dal Servizio Farmacia con 

Prot. n. NP/2017/ 2451 del 08/06/2017;   

 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa: 

 

     Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 

1) Di autorizzare la procedura negoziata,ai sensi dell’art.63,comma  2lett.b punto 3) del D.Lgs. n 50/2016 

per l’affidamento diretto della soluzione Cardioplegica Bretschneider alla ditta SALF S.p.a. da destinare 

all’ U.O. di Cardiochirurgia; 

 

2) Di dare atto che la spesa è pari ad € 8.400 più iva al 22% (€10.248,00 iva inclusa ) da attribuire al conto 

di costo A501010603, Budget UAFPOSS 2017; 

 

3) Di dare atto che il CIG è il seguente ZA41EFD0A0; 

 

4) Di incaricare i Servizi preposti dell’esecuzione della presente Deliberazione. 

    

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to (Dott. Antonio solina) 

 

 

 

 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget 

di spesa annua assegnata  

 

Nome Struttura: __________________ 

 

Sigla  Responsabile: _________________ 

 

 Estensore: ______________________ 

 

 
Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza 

dei conti di costo del sistema budgetario autorizzato   

 

 

                   

                        Dott.ssa Sara Rita Sanna f.f. 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di  

Sassari dal 14.06.2017 per la durata di quindici giorni 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 

f.to (Dott.ssa Chiara Seazzu) 

 


